
Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 201362 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 466 - Exonerar, a pedido, INGRID DE AMORIM BARCELLOS
MAGALHAES, matrícula SIAPE nº 1683198, do Cargo Comissio-
nado de Assistência, Código CAS I, desta Agência.

Nº 467 - Exonerar, a pedido, VALTENO DE SOUZA MARQUES,
matrícula SIAPE nº 6666745, do Cargo Comissionado de Gerente de
Planejamento e Orçamento, Código CGE II, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 468 - Nomear FLAVIA KLUPPEL CARRARA WOUTERS, ma-
trícula SIAPE nº 1334161, para exercer o Cargo Comissionado de
Gerente de Planejamento e Orçamento, Código CGE II, desta Agên-
cia, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 469 - Nomear MARINA VELOSO DE MELO DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1671835, para exercer o Cargo Comissionado de
Assistência, Código CAS I, desta Agência.

Nº 470 - Nomear VINICIUS MEDEIROS DE LIMA, matrícula SIA-
PE nº 1592262, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código
CCT V, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 317, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 550, de 19 de maio de
2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº 50606.005737/2013-09, resolve:

- Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ HI-
GINO FONSECA MORAIS, matrícula DNIT nº 1023 e SIAPE nº
085289.4, ocupante do cargo de Médico, código 0902, classe "Es-
pecial", padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de
Minas Gerais, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005.

ÁLVARO CAMPOS DE CARVALHO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 88, DE 31 DE JULHO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, Con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 1041/2012-65,
publicada no DOU nº 43, de 05 de março de 2013, pág. 76, seção 1,

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

No- 53 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 1, de 31/07/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10029645 MARCIO GOMES DA SILVA AL PRM-ARAPIRACA (ARAPIRACA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10266233 ESRON PINHO AL PRT-19ª ARAPIRA (ARAPIRACA) VACANCIA - RODRIGO DE RESENDE PATINI, CPF: 286.624.928-35

- PT/SG-65, DE 15/01/2013, DOU DE 17/01/2013.
3 10003930 EDUARDO PHILIPE MAGALHAES DA SILVA AL PRT-19ª ARAPIRA (ARAPIRACA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 493, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso
IX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em
vista o que consta do Procedimento Administrativo MPF/PGR nº
1.34.001.003887/2013-77, resolve:

Declarar vago, por motivo de exoneração a pedido, a partir
de 1º de julho de 2013, o cargo de Procurador da República, da
Carreira do Ministério Público Federal, ocupado pelo Doutor RO-
DRIGO FRAGA LEANDRO DE FIGUEIREDO.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

PORTARIA Nº 494, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, em ob-
servância ao interesse da Administração, tendo em vista as dispo-
sições da Portaria PGR nº 18 de 23/1/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 25/1/2013, e o que consta do Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.005681/2013-70, resolve:

Autorizar a lotação provisória do Procurador da República
MANOEL ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA na Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso até 30 de setembro de 2013.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

PORTARIA Nº 495, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os termos da
Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U.,
Seção I, de 5 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 3032, de
1º de agosto de 2013, da Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no
Estado da Paraíba, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Procuradores da República VICTOR CARVALHO VEGGI, JOÃO
BERNARDO DA SILVA e MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA para, sob a presidência da primeira,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe, titular e
substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

PORTARIA Nº 496, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício nº 12017-2013/MPF/PRRJ/FLS, de 30 de julho de 2013, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Dispensar, a pedido, o Procurador da República FÁBIO DE
LUCCA SEGHESE da designação constante da Portaria PGR nº 510,
de 14 de setembro de 2011, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 53,
de 15 de setembro de 2011.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

PORTARIA Nº 497, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo MPF/PGR nº 1.00.000.009966/2013-80, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor JOSÉ
CARLOS PIMENTA, Subprocurador-Geral da República, da Carreira
do Ministério Público Federal, matrícula n.º 322, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 93, inciso
VI, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 20, de
15/12/1998, e art. 129, § 4º, ambos da Constituição Federal, com
proventos do cargo intermediário da Carreira, e com a vantagem
prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, na forma
assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003.

Art. 2º Declarar vago o correspondente cargo de Subpro-
curador-Geral da República.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.

e a Portaria CNMP nº 75, de 1º de julho de 2013, que requisitou
membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento, publicada no
DOU nº 125, de02 de julho de 2013, pág. 49, seção 2; Considerando
que o mencionado membro auxiliar solicitou prorrogação do prazo
para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 02.08.2013, o
prazo para conclusão da sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 93, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público; Considerando o disposto na Portaria
CNMP-CN nº 89/2011, que requisitou membro auxiliar (Publicada no
DOU nº 173, sec. 2, p. 57),resolve:

Dispensar, a pedido, Procurador do Trabalho Luis Paulo Vil-
lafañe Gomes Santos, da requisição para auxiliar na Corregedoria
Nacional do Ministério Público, a partir de 6 de agosto de 2013.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO



Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2013 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

No- 54 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 1, de 31/07/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10041282 ADAILSON ZEFERINO AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - FERNANDA FILIPPINI SPIER, CPF: 015.608.350-79 -

PT/SG-146, DE 05/02/2013, DOU DE 07/02/2013.
2 10272157 JOSE HILDECARLOS MAIA AP PR-AP (MACAPÁ) VACANCIA - REGILANE MARAYA CARVALHO ANIZ, CPF:

986.885.291-91 - PT/SG-128, DE 01/02/2013, DOU DE 04/02/2013.
3 10190470 JESSICA THAIS PUREZA DE OLIVEIRA AP PR-AP (MACAPÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

No- 55 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 1, de 31/07/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10173356 GILMAR MORAIS DE AZEVEDO RR PR-RR (BOA VISTA) EXONERAÇÃO - SAULO RODRIGUES LEOTTY, CPF: 790.234.282-

34 - PT/SGA-485, DE 10/04/2013, DOU DE 11/04/2013.
2 10185679 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES RR PR-RR (BOA VISTA) EXONERAÇÃO - RENATA BOTELHO SANTOS, CPF: 000.313.622-

14 - PT/SGA-391, DE 20/03/2013, DOU DE 21/03/2013.
3 10252839 WAGNER PONTES DE SOUSA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
4 10342724 NEIDE DA SILVA SOUZA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
5 10254019 JOAO BATISTA BARROSO SILVA RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
1 10052619 PAULO AUGUSTO DA SILVA BRIGIDO * RR PR-RR (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10148901 GRACIELLY DA SILVA AMORIM RR PRT-11ª B.VISTA (BOA VISTA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

No- 56 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 1, de 31/07/2013, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10109158 VAGNER HENRIQUE GONCALVES SE PRT-20ª REGIAO (ARACAJU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
2 10059157 RAFAEL IKEJIRI CARRARA SE PRT-20ª REGIAO (ARACAJU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
3 10000177 JOILSON EZEQUIEL DOS SANTOS JUNIOR SE PRT-20ª REGIAO (ARACAJU) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.039, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CECÍLIA GONÇALVES BATISTA LAMOU-
NIER, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 22655, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Doutor Alcides Martins.

2. Designar CALEB LUIZ DE LIMA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23189, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Doutor Alcides Martins.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.040, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 1º de agosto de 2013, JOSÉ ROBERTO
CÂNDIDO SOUZA, requisitado do Banco Central, matrícula nº
14044, do cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da As-
sessoria em Matéria Criminal do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.041, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, e no artigo
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2013, MARIA
MIRTES ALVES ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
4150, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Doutor Antônio Augusto
Brandão de Aras.

2. Designar MARCIA ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24565, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Doutor Antônio
Augusto Brandão de Aras.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.042, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIANA LUCENTE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23779, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da
Assessoria Jurídica da Assessoria de Cooperação Jurídica Interna-
cional do Ministério Público Federal.

2. Designar JULIANA LUCENTE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23779, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria Administrativa da Assessoria de Cooperação
Jurídica Internacional do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 201364 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.044, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.010010/2013-21, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA APARECIDA MACHADO DE SOU-
ZA, matrícula n.º 4653-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC 101.01, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar CARLOS EDUARDO MOSCOSO FER-
REIRA LIMA, matrícula nº 12471-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Coordenadoria Jurídica, CC-3, da PRR-5ª Re-
gião;

Art. 2º. Nomear MARIA DE FATIMA UCHOA FERRER,
matrícula no 2534-8, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual da Coorde-
nadoria Jurídica, CC-3, da PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 266, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 1353/2013/OAAM, re-
solve:

I - Dispensar o servidor ÉLDER MARQUES FONTES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 19810, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Ilhéus/Itabuna.

II - Designar o servidor ANDRÉ SANTOS LUSTOSA DE
ARAGÃO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 22505, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Ilhéus/Itabuna, em vaga
decorrente da dispensa de Elder Marques Fontes, matrícula nº
19810.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 154, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Designar a servidora MARISTELA PAGNUSSATT, matrí-
cula nº 15173-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para substituir, no período de
12/08/2013 a 23/08/2013, a Chefe de Gabinete - Nível I, CC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal, por motivo de férias
da titular.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 827, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar KÊNIA CRISTINA MARTINS ALVES, matrícula
6345-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, junto ao gabinete da Procuradora da Re-
pública GISELE ELIAS DE LIMA PORTO, desta Procuradoria da
República.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 99, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 5 de agosto de 2013,
o servidor THIAGO TÚLIO MARQUES FONSECA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
11071, da função de confiança de Chefe da Seção de Execução
Orçamentária e Financeira, FC-2, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Designar o servidor ALEXEI DE CASTRO SA-
RAIVA, Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
21249, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Execução Orçamentária e Financeira, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Norte.

FABIO NESI VENZON

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 582, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.00.000.020175/2013-55, resolve:

Declarar, a partir de 05/07/2013, a vacância do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, código AN10402, Classe A, Padrão 1, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região/SP, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor ANDRÉ LUIZ AMORIM
BERENGUEL, matrícula nº 6005901-X, em virtude de posse em
cargo inacumulável.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 583, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a contar de 5/8/2013, o servidor
MÁRCIO ANTÔNIO PONTES IBIAPINA, matrícula 6001970-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica do Pro-
curador-Chefe, código CC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região/CE.

II - Nomear LUCAS DE BRANDÃO E MATTOS, bacharel
em Direito, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe da As-
sessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código CC 02, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 586, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Dispensar, a contar de 1º/8/2013, o servidor ARTUR ELIAS
SAMPAIO, matrícula 6001412-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Responsável pelo Setor de Processos, código FC 03, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PORTARIA Nº 587, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Designar o servidor DANIEL AVELAR, matrícula 6003976-
0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para a função de confiança de Responsável
pela Divisão de Autos, código FC 02, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

ONa Portaria PRT-3 nº 55, de 29 de julho de 2013, publicada
no Diário Oficial da União nº 148, de 2 de agosto de 2013, Seção 2,
página 62, onde se lê:

"SÔNIA TOLEDO GONÇALVES
PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA
PRT-3ª REGIÃO"
Leia-se:
"HELDER SANTOS AMORIM
PROCURADOR-CHEFE
PRT-3ª REGIÃO".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 78, DE 21 DE JUNHO DE 2013

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de 03/07 a
31/07/2013.

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis,
também, nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.

DIA/MÊS TURMA PROCURADOR
03/07/2013 1ª Turma Dra. Zulma Hertzog Fernandes Veloz
03/07/2013 3ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
03/07/2013 7ª Turma Dr. Leandro Araujo
04/07/2013 10ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
04/07/2013 8ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
04/07/2013 5ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
04/07/2013 9ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
04/07/2013 2ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
04/07/2013 11ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger F.
05/07/2013 7ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger F.
10/07/2013 9ª Turma Dra. Zulma Hertzog Fernandes Veloz
10/07/2013 6ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
10/07/2013 7ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
10/07/2013 3ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
10/07/2013 1ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
11/07/2013 4ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger F.
11/07/2013 8ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
11/07/2013 11ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
11/07/2013 3ª Turma Dr. Leandro Araujo
11 / 0 7 / 2 0 1 3 2ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
12/07/2013 SDI-II Dra. Ana Luiza Alves Gomes
12/07/2013 ÓES Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos
15/07/2013 SDC Dra. Beatriz de Holleben J. Fialho
16/07/2013 SEEX Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
17/07/2013 6ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
17/07/2013 1ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger F.
17/07/2013 3ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
18/07/2013 4ª Turma Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
18/07/2013 8ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger F.
18/07/2013 11ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
18/07/2013 9ª Turma Dr. Leandro Araujo
18/07/2013 2ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
19/07/2013 SDI-I Dr. Leandro Araujo
24/07/2013 6ª Turma Dra. Zulma Hertzog Fernandes Veloz
24/07/2013 1ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
24/07/2013 7ª Turma Dr. Cristiano Bocorny Corrêa
25/07/2013 4ª Turma Dra. Ana Luiza Alves Gomes
30/07/2013 SEEX Dra. Zulma Hertzog Fernandes Veloz
31/07/2013 7ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
31/07/2013 6ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
31/07/2013 3ª Turma Dr. André Luís Spies
31/07/2013 ÓES Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra

IVAN SÉRGIO CAMARGO DOS SANTOS




